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Høringssvar ang. forslag til ændring af søskendegarantien 

Skolebestyrelsen på Risbjergskolen undrer sig over dette høringsmateriale og ikke mindst det tidspunkt, det 

kommer på. Der er ingen tvivl om, at den måde søskendegarantien på skoleområdet i Hvidovre Kommune 

har fungeret på, har været en medvirkende årsag til udfordringer med store årgange på Risbjergskolen og 

som følge deraf, oprettelse af ekstra klasser på i alt fem årgange. Men vi vil alligevel udtrykke en generel 

uenighed med de fremsatte forslag. Hverken forslag A eller B synes således at være fyldestgørende eller 

hensigtsmæssige for hverken de nuværende børn/familier eller medarbejdere på Risbjergskolen.  

De seneste par år, har der været gennemført større distriktsændringer på skoleområdet, bl.a. i 

Risbjergskolens distrikt, men også i andre. Dvs. at der er flere familier hvis bolig er flyttet ud af et distrikt 

efter at deres ældste barn/børn er begyndt på skolen. De bliver potentielt ramt af dette forslag, såfremt at 

der er en større aldersspredning på deres børn end fra 0. til 3. klasse. Vi undrer os over, at denne 

konsekvens, som en direkte følge af distriktsændringerne, slet ikke medtænkes/nævnes i 

høringsmaterialet. 

De fleste forældre kan formentlig affinde sig med, at der er en risiko for, at en mindre søskende ikke 

automatisk får plads på den skole, de har valgt udenfor deres eget skoledistrikt ved indskrivningen af 

storebror/-søster, såfremt dette fremgår klart ved netop indskrivningen af det første barn og det valg af 

skole, de træffer der. Vi er dog ikke enige i den måde der her i materialet lægges op til, at det skal 

administreres på, hvilket uddybes i nedenstående kommentarer. 

 

- En eventuel ændring af søskendegaranti til søskendefordel bør ikke omfatte nuværende 

børn på skolerne, da det ikke var muligt for forældrene at forudse dette – særligt med tanke 

på de omfattende distriktsændringer, der har fundet sted. Også selvom de foreslåede 

ændringer først er sat til at træde i kraft 2026. 

  

- I materialet lægges der op til, at denne ændring kan medføre færre og mindre 

distriktsændringer fremover, men det nævnes fortsat ikke, hvordan forældre, som rammes 

af en distriktsændring, bliver stillet. Her må vi kraftigt opfordre til, at de selvfølgelig vil være 

dækket af en fuld søskendegaranti uanset alder på de ældste børn.  
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- Hvorfor er konsekvenserne for skole-hjem-samarbejdet, når/hvis forældre skal have børn 

på flere skoler ikke nævnt i materialet? Vi vurderer, at det ikke vil være gavnligt ift. at få 

engagerede og aktive forældre, når energien skal spredes ud på flere skoler og det vil være 

en meget ærgerlig konsekvens. 

 

- Søskendegaranti bør ikke afhænge af størrelsen på aldersforskel. Såfremt dette alligevel 

skal være en afhængighed, finder vi den foreslåede aldersspredning på søskende ift. 

garanti for lav (mellem 0.-3. klasse). Der er også positive effekter ved, at søskende med 

større aldersspredning går på samme skole, fx at en større søskende følger sin lillebror/-

søster i skole, hvilket kan afføde ansvarsfølelse og selvsikkerhed hos børnene, samt være 

en hjælp i familien. Tal fra Danmarks Statistik i 2016 viser desuden, at ”den gennemsnitlige 

afstand mellem de to første børn er tre år og syv måneder, mens afstanden mellem barn 

nummer to og tre er fire år og syv måneder.” Det giver en risiko for, at familier med tre børn 

(eller flere) rammes unødvendigt af jeres foreslåede søskendegaranti. Kilde: 

Fertilitetsdatabasen 2016 (dst.dk) 
- Vi har undersøgt hvordan søskendefordelen administreres på de kommuner, der henvises 

til i høringsmaterialet. Rødovre Kommune har ikke søskendefordel, men har ændret dette til 

fuld søskendegaranti startende fra skoleindskrivningen til skoleåret 24/25, så henvisningen 

er forkert. Derudover kan vi se, at grænserne på det frie skolevalg i de andre kommuner 

generelt set ligger højere end hvad den har gjort på i hvert fald Risbjergskolen gennem 

flere år, hvilket giver mere plads på årgangene til eventuelle søskende. I jeres 

høringsmateriale fremgår det, at man får plads, hvis der er plads inden for grænsen for det 

frie skolevalg på gennemsnitlig 24 elever pr. klasse pr. årgang. Gælder dette også for 

Risbjergskolen? Risbjergskolens grænse for det frie skolevalg i børnehaveklassen har 

gennem flere år ligget på 22 elever pr. klasse, hvilket ikke giver meget rum for plads til 

søskende, der skal ind via søskendefordelen. Derfor skal denne hæves, som minimum for 

søskende. 

 

- I høringsmaterialet lægges der flere gange vægt på forældrenes usikkerhed ved først kort 

før skoleindskrivningen at vide, hvilken skole deres barn hører til (som følge af retten til 

årlige distriktsændringer). Konsekvensen ved forslag B for de forældre, som har større 

aldersspredning mellem deres børn, er, at de først få måneder før SFO-start får at vide, 

hvilken skole deres næste barn får plads på, hvilket må opleves mindst lige så usikkert eller 

endog værre, da der her er endnu kortere tid til skolestart.  

 

- Det er vigtigt at den fremtidige prioriteringsrækkefølge fremgår mere tydeligt af den 

endelige beslutning end måden denne er beskrevet på i høringsmaterialet. Eksempelvis at 

søskendefordel skal stå før andre elever fra kommunen.   

 

- I de andre kommuner er der ofte også nævnt, at afstanden fra barnets hjem også har 

betydning i indskrivningen, så dem der bor tættere på, får forrang over andre der bor 

længere væk. Er der en grund til, at dette ikke også er med i dette materiale? 

 

- Derudover nævnes erfaringerne fra de andre kommuner ikke i høringsmaterialet, hvilket 

kunne have været relevante oplysninger, specielt nu hvor en af kommunerne er gået væk 

herfra igen.  

 

- Følgende spørgsmål havde også været relevante at nævne i materialet: Hvor mange 

søskende og med hvilken aldersspredning forventer kommunen selv vil blive ”ramt” af dette 

https://www.dst.dk/Site/Dst/Udgivelser/nyt/GetPdf.aspx?cid=29822


forslag i fremtiden? Og er der tænkt på om det vil give grobund for flere 

dispensationsansøgninger end hvad I er vant til? Vi vil som følge heraf påpege, at familiers 

livssituation kan ændres pga. eksempelvis sygdom, dødsfald eller skilsmisse. Det er vigtigt 

for os, at der ved en eventuel ændring af kommunens søskendekriterium tages særligt 

hensyn til disse fremover, så de ikke oveni i en svær situation også skal kæmpe for at få 

deres børn på samme skole. 

 

Afslutningsvis bemærker vi den klare fordel der er ved at mindre søskende starter på den samme skole, 

som deres ældre søskende (uanset alder). Det vil for de mindre børn være en kendt skole, som de, i langt 

de fleste tilfælde, har et tilhørsforhold til, grundet afleveringer, afhentninger samt aktiviteter på skolen. Her 

må børn og forældre uden denne tilknytning til skolen, og som hvis eneste tilknytning er grundet et distrikt, 

formodes at rammes langt mindre. Endvidere har det også en klar og bemærkelsesværdig fordel for 

medarbejderne på både skolen og i SFO’en, som allerede har klart etableret skole/hjem-samarbejde med 

familierne, når de skal modtage søskendebørn. 

Vi håber, at I nøje genovervejer dette forslag til ændring af søskendekriteriet med øje for ovenstående 

pointer. Kontakt os endelig, såfremt I ønsker ovenstående uddybet. 

Med venlig hilsen, 

Søren Krogh Nielsen 

Formand for Skolebestyrelsen, Risbjergskolen 

 


